

Số: 52 /KH -UBND

Lệ Xá, ngày 20 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Lệ Xá

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Quyết định số 2686/QĐ-BVHTTDL ngày 14/9/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện Tiên Lữ.

Ủy ban nhân dân xã Lệ Xá ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhận thức của người dân về vai trò, giá trị của hương ước, quy ước; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả hương ước, quy ước trong đời sống xã hội và các nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

### 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động các tổ chức, cá nhân trong tổ chức triển khai thực hiện; đảm bảo tính kế thừa, phù hợp với tình hình thực tiễn, phát huy nguồn lực hiện có của địa phương.

- Xác định rõ các nội dung để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ và các kế hoạch của UBND các cấp về triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

## **I. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, tập huấn**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi với nhiều hình thức nội dung Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư tới toàn thể cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tới cán bộ, công chức và người tham gia việc xây dựng hương ước, quy ước ở các thôn.

### **2. Tổ chức triển khai Nghị định**

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

- Mỗi thôn thành lập 01 tổ biên soạn. Để tổ chức thực hiện việc soạn thảo, xây dựng, công nhận, tạm ngừng thực hiện, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ Hương ước, Quy ước trong cộng đồng dân cư đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Tổ biên soạn hương ước các thôn rà soát Hương ước, Quy ước đang thực hiện, ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước.

### **3. Công tác thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết**

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu: Ủy ban nhân dân xã, cán bộ chuyên môn thực hiện việc thống kê, rà soát, báo cáo việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước theo quy định tại Khoản 1- Điều 16 của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước thực hiện theo Kế hoạch của UBND các cấp và hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan chức năng liên quan.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức văn hóa – xã hội:** Có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tập huấn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

**2. Công chức tài chính, ngân sách xã:** Tham mưu với UBND xã bố trí kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí chi cho các hoạt động xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn theo quy định.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên**

chỉ đạo ban công tác mặt trận các thôn, phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, trưởng các thôn trong việc xây dựng, lấy ý kiến đóng góp của nhân dân thông qua quy chế, đảm bảo các thủ tục để xét công nhận Hương ước, quy ước. triển khai và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư đạt kết quả cao nhất.

4. Các cơ quan đơn vị trên địa bàn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

5. Các thôn thành lập tiểu ban chỉ đạo do đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn làm trưởng ban, đồng thời làm tổ trưởng tổ soạn thảo; đồng chí trưởng ban công tác mặt trận làm phó ban, đồng thời làm tổ phó Tổ soạn thảo; các ông bà trong ban chỉ ủy, trưởng các đoàn thể ở thôn, đại diện các dòng họ lớn trong thôn làm ủy viên (Tiểu ban chỉ đạo ở thôn không quá 10 người).

Thành lập tổ biên soạn dự thảo và lấy ý kiến đồng thuận của nhân dân là những người có năng lực nghiên cứu về pháp luật, thuận phong mỹ tục của quê hương, có khả năng viết thành văn bản, có uy tín trong cộng đồng dân cư, có thể các ông bà trong tiểu ban chỉ đạo và ngoài thành phần ban chỉ đạo (*Tổ biên soạn từ 5 đến 7 người*).

6. Việc soạn thảo và cách lấy ý kiến tham gia và đồng thuận của nhân dân bằng các bước sau:

- **Biên soạn:** Căn cứ hương ước cũ rà soát để lại những nội dung con phù hợp, bỏ hoặc thay thế những nội dung phù hợp với điều kiện dân trí, văn hóa, áp dụng công nghệ hiện nay để xây dựng đảm bảo phù hợp với thực tiễn, dễ nhớ, dễ hiểu và dễ thực hiện.

- Lấy ý kiến nhân dân trong thôn: Bước 1: Căn cứ tình hình thực tế và điều kiện tiếp cận công nghệ của nhân dân trong xã nên việc lấy ý kiến tham gia điều chỉnh bản dự thảo bằng cách tổ chức hội nghị họp nhân dân, tóm tắt một cách trung nhất bản dự thảo để nhân dân tham gia; đăng tải bản thảo lên hệ thống thông tin, các trang mạng xã hội thành lập các nhóm kín của mỗi thôn; niêm yết công khai bản thảo trước khi tổ chức họp lấy ý kiến tham gia là 30 ngày để nhân dân được biết tham gia; nhân dân có thể tham gia tại hội nghị, hoặc tương tác qua nhóm kín của thôn.

Bước 2: Biểu quyết thông qua hương ước, Chi bộ, các đoàn thể như chi hội CCB, Chi hội phụ nữ, Chi hội người cao tuổi, Đoàn thanh niên, Chi hội nông dân họp toàn thể hội viên để biểu quyết thông qua bản thảo, Hội nghị mời trưởng phó ban chỉ đạo dự cùng và lập biên bản kết quả biểu quyết làm căn cứ để UBND xã ra quyết định công nhận. Biểu quyết bằng hình thức rơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị quyết định.

Công tác soạn thảo và thông qua nhân dân theo điều 8 và điều 9 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. Nộp bản dự thảo về UBND xã trước ngày 01/8/2024 bằng bản mềm viết trên Microsoft Word, cỡ chữ (14). Gửi về địa chỉ Email ([tranthily1986@gmail.com](mailto:tranthily1986@gmail.com)) hoặc Zalo số 0969.324.151. Trong

quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, chao đổi thông qua đồng chí Trần Thị Ly, Công chức văn hóa-xã hội xã.

#### **7. Thời gian thực hiện.**

- Tháng trước ngày 18/5 xây dựng kế hoạch, thành lập các tiểu ban chỉ đạo, các tổ biên soạn, ra soát hương ước đang thực hiện.

- Từ ngày 18/5 đến 30/5 Tập huấn cho tổ biên soạn các thôn tại UBND xã.

- Từ ngày 30/5 đến 30/7 các thôn tổ chức biên soạn bản thảo, ngày 30/7 nộp bản thảo bằng File mềm về UBND xã.

- Từ ngày 30/7 đến 05/8 Niêm yết công khai và đăng tải lên hệ thống thôn tin lấy ý kiến đóng góp của nhân dân (Theo điều 9 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ).

- Từ ngày 05/8 đến 10/9 điều chỉnh bổ xung theo ý kiến tham gia của nhân dân, ngày 10/9 nộp bản sửa về xã bằng File Microsoft Word, Gửi về địa chỉ Email ([tranthily1986hy@gmail.com](mailto:tranthily1986hy@gmail.com)) hoặc Zalo số 0969.324.151

- Từ ngày 10/9 đến 20/9 lấy ý kiến biểu quyết thông qua của nhân dân, thông qua hội viên các đoàn thể ở (*Bước 2 mục 6*).

- Từ ngày 20/9 đến 01/10 in ấn, 04 bộ hoàn chỉnh gồm: các văn bản liên quan theo hướng dẫn của sở văn hóa, Bản hương ước đã được nhân dân biểu quyết thông qua nộp về UBND xã để xem sét ra quyết định công nhận sau 05 ngày làm việc từ khi nhận đầy đủ hồ sơ, UBND xã ra Quyết định công nhận.

- Sau khi hương ước được công nhận có hiệu lực, các thôn tiến hành triển khai in ấn, ban hành đảm bảo 100% người dân trong thôn nắm rõ hương ước và thực hiện nghiêm hương ước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Lệ Xá. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Ban chỉ đạo xã, các đoàn thể xã, Tiểu ban chỉ đạo, tổ soạn thảo các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao; Hương ước mới được xây dựng hợp với pháp luật, thuận phong mỹ tục của mỗi thôn, hợp với lòng dân, đi vào đời sống nhân dân mỗi thôn./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng văn hóa - thông tin Huyện;
- Tv Đảng ủy, Ban chỉ đạo xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn; Ban CT MT thôn.
- Lưu: VP, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Diệp**